

Số: 362/KH-GDDT

Quận 11, ngày 27 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 11

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 11 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo các sản phẩm thực phẩm đến tay giáo viên, học sinh là an toàn, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 11. Đặc biệt trong thời điểm dịch bệnh COVID-19 đang diễn ra thì việc đảm bảo an toàn thực phẩm càng vô cùng cần thiết.

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Bảo đảm an toàn, vệ sinh đối với các loại thực phẩm tươi sống, sử dụng chất cấm trong sản xuất, chế biến thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, căng tin, bếp ăn tập thể trường học.

- Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP) của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng các thực phẩm tươi, sống (rau, thịt, trứng, thủy sản).

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh đối với công tác đảm bảo vệ sinh ATTP; thúc đẩy các hoạt động, cải thiện về điều kiện làm việc, đảm bảo an toàn lao động, ATTP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại trường học.

- Bảo vệ tính mạng, sức khỏe cho học sinh và người lao động; không để xảy ra ngộ độc tập thể, không để xảy ra tử vong nếu xảy ra ngộ độc.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng các đơn vị trường học, đội ngũ giáo viên, nhân viên, đơn vị cung cấp suất ăn công nghiệp, bếp ăn tập thể, căng tin trong công tác coi trọng dinh dưỡng hợp lý và nguồn thực phẩm an toàn cho học sinh.

- 100% cán bộ quản lý ATTP và nhân viên cấp dưỡng có đủ kiến thức về ATTP và 100% cán bộ quản lý ATTP và nhân viên cấp dưỡng được khám sức khỏe đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

Với chủ đề chính của năm 2020 là “ **Nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật trong sản xuất, kinh doanh và quảng cáo thực phẩm**”, tập trung chỉ đạo và bố trí nguồn lực cho công tác ATTP; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa nhà trường, các đoàn thể trong nhà trường, phụ huynh và học sinh trong đảm bảo ATTP; phát huy ý thức trách nhiệm của cá nhân, tổ chức sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác đảm bảo chất lượng ATTP và triển khai các hoạt động cụ thể như sau:

1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động”:

Căn cứ vào thực tế, tình hình dịch bệnh đang có diễn biến phức tạp nên năm nay quận không tổ chức triển khai Lễ phát động Tháng hành động. Các đơn vị trường học thông tin trong nhà trường về hoạt động này bằng các hình thức thích hợp.

Thời gian phát động: Từ ngày 15/4/2020 đến ngày 15/5/2019.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP tại trường học.

- Hiệu trưởng các đơn vị trường học thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn, thực hiện đúng Luật ATTP, Nghị định hướng dẫn Luật ATTP, thông tư và các văn bản quy định, hướng dẫn có liên quan.

- Thực hiện theo công văn chỉ đạo số 1990/GDĐT-CTTT của Sở Giáo dục và Đào tạo, ngày 12 tháng 6 năm 2019 về triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 11 về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn Quận 11.

3. Hoạt động kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm:

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế hướng dẫn, giám sát, nhắc nhở việc đảm bảo ATTP trong hệ thống trường học. Qua đó, đánh giá việc thực hiện các quy định về ATTP trong hệ thống trường học trên địa bàn, kiên quyết xử lý các bếp ăn không đảm bảo điều kiện ATTP.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế hướng dẫn, giám sát, nhắc nhở việc đảm bảo ATTP trong hệ thống trường học.

- Hướng đến mục tiêu các bếp ăn tập thể, căn tin trường học đảm bảo quy định về ATTP, sử dụng nguyên liệu đầu vào được cung cấp từ các cơ sở tham gia chuỗi thực phẩm an toàn.

2. Hiệu Trưởng các đơn vị trường học, chủ các lớp Mầm non độc lập:

- Các đơn vị trường học đảm bảo an toàn trong hoạt động liên quan đến thực phẩm, đáp ứng được tiêu chí đánh giá ATTP trong tình hình phòng, chống dịch COVID-19 hiện nay (phải đạt từ 50% đến 100% tiêu chí an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh). *Xem thêm tại Quyết định số 1369/QĐ-BCĐ ngày 23/4/2020 của Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh.*

- Thực hiện treo các băng rôn khẩu hiệu đảm bảo ATTP trong Tháng hành động (đính kèm). Tăng cường công tác giám sát, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- Báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/5/2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 11. Đề nghị các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND Q11;
- PYT, TTYT Q11;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, GDTX;
- Lưu: VT.



Nguyễn Trọng Hiếu

**KHẨU HIỆU ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM
THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2020**

*(đính kèm văn bản số 362 /KH-GDDT ngày 27 tháng 4 năm 2020
của Phòng GDĐT Quận 11)*

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020.
2. Bảo đảm an toàn thực phẩm là xây dựng, củng cố niềm tin, uy tín sản phẩm Việt Nam.
3. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng quyết tâm ngăn chặn thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.
4. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe; không mua thực phẩm tại các địa chỉ đã được cơ quan chức năng cảnh báo vi phạm quảng cáo.
5. Tăng cường áp dụng chọn lọc thành quả cách mạng 4.0 vào sản xuất nông nghiệp.
6. Không được quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe gây hiểu lầm là thuốc.
7. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng chất cấm, hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
8. Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.
9. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.
10. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
11. Bảo vệ quyền cơ bản của con người là được sử dụng thực phẩm an toàn.